

Vanskeligt ukrudt i roer



Hundepersille har en lang fremspiringsperiode og er relativt vanskelig at bekæmpe. Målet med ukrudtsbekæmpelsen er, at dækningen af ukrudt under eller over afgrøden i august er under 10 procent. (Foto: Videncentret for Landbrug)

Et højt udbytte kræver rettidig og rigtig bekæmpelse af ukrudt. Udfordringen er stor med de begrænsninger, der er for dosering af mange midler.

Tre-fire sprøjtninger vil normalt være udgangspunktet for en strategi mod ukrudt i bederoer, men ved meget ukrudt eller besværlige arter, kan fem sprøjtninger være nødvendig.

- Ukrudsarter som hundepersille og vejpileurt er relativt svære at bekæmpe, så hvor disse arter forekommer, er det nødvendigt at fokusere ekstra på en tidlig første sprøjtning

med en forholdsvis høj dosis af Phenmedipham og derefter at tilsætte 10-15 g Safari pr. hektar ved de følgende to sprøjtninger, fortæller landskonsulent Poul Henning Petersen og fortsætter:

- Det er vigtigt at udnytte, at ukrudtet er mest følsomt på kimbladsstadiet. Forsøg viser eksempelvis, at den dosis af Goltix, der giver 90 procent effekt mod snerlepileurt, er 1,0 liter pr. hektar når snerlepileurt har ægte kimblade, men næsten 2 liter pr. hektar når kimknoppen er vokset frem.

Strategi ved vanskeligt ukrudt

Command CS kan anvendes før fremspiring, hvor der erfa-

ringsvis er problemer med at opnå tilstrækkelig effekt mod visse arter. Eller anbefaler Poul Henning Petersen følgende strategi:

- Første sprøjtning efter fremspiring skal gennemføres på ukrudt med ægte kimblade. Det vil sige, at løvbladene kun ses som en lille knop.

- Anden sprøjtning efter fremspiring gennemføres 5-10 dage senere. Med kort interval under varme vækstforhold og længere interval under kolige forhold.

- Tredje sprøjtning efter fremspiring skal gennemføres, når nyt ukrudt har kimblade. Afstanden til forrige behandling vil ofte være 10-20 dage afhængig af vækstbetingelserne.

En eventuel fjerde sprøjtning er efter ny fremspiring. Hvor der sker yderligere nyfremspiring af ukrudt, kan der være behov for en afsluttende radrensning eller en fjerde sprøjtning med tilpasset dosis.

- Hæv dosis, hvis ukrudtet bliver større end planlagt, eller der er tørt. Under tørre forhold er det vigtigt at udføre sprøjtningerne om morgenen. Det kan være nødvendigt at afslutte med en radrensning, hvis den kemiske bekæmpelse ikke rækker, slutter landskonsulenten.

jpg

Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

Den Europæiske
Landbrugsfond for Udvikling
af Landdistrikterne



Naturerhverv.dk



Danmark og Europa investerer i landdistrikterne

Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)